

Danmark-Italien, et gedigent selvmål

af Mette Qwist, italienskstuderende på 2. år ved Copenhagen Business School

På Handelshøjskolen i København, CBS, udbydes en unik sproguddannelse. Om ordet 'unik' kan man læse i Politikens Fremmedordbog: Enestående, usædvanlig, sjældnen i betydningen fortræffelig og endelig: -som kun eksisterer i ét eksemplar.

Og her har vi for alvor fat i roden. Uddannelsen i erhvervsprog, som fortsat skal styrke og sikre vores samhandel og samforståelse med de sydeuropæiske lande, findes i Danmark kun på dette ene sted, CBS.

Og nu er tiden kommet til at fyre århundredets selvmål af. For sproguddannelse rummer af åbenlyse grunde undervisningselementer, der kaster stenhårde tacklinger ud for uddannelsesstordrift og økonomisk bæredygtighed. Vi har ikke meget at hente gennem auditorieforelæsninger. Vores undervisning må nødvendigvis rumme dialogen.

Fordi vi er 'dårlige' til at samle taxameterbetaling, har CBS' ledelse besluttet at indstille de små sprogområder til lukning, i første omgang italiensk og russisk, men jorden brænder hedt under flere af de 'større' sprog som fransk og tysk.

Kan Danmark overleve med kun engelsk på skemaet, og er det overhovedet en beslutning, som hører hjemme på den enkelte institution? Jeg spørger, om ikke den beslutning har så vidtrækkende konsekvenser for landet, at flere ministerier bør råbe vagt i gevær. Og råbe det så højt, at det også kan høres i Undervisningsministeriet, hvor gymnasireformens fødsel blev vores andres død. Hvor gymnasieelevernes muligheder for sprogvalg har vist sig at være stærkt begrænsede og hvor 'fødekæden' er hoppet af forlængst. Og så gælder det pludselig ikke kun de erhvervsproglige uddannelser på CBS, men på kort og overskueligt sigt også for de klassiske sproguddannelser på de gamle universiteter, på lærerseminarierne, og så vender vi bøtten, for næste spørgsmål står i kø: Hvem skal så undervise vores børn i folkeskolen?

I vores helt egen studievirkelighed står vi med den akutte og frustrerende tvivl, om det virkelig kan være rigtigt sandt, at vi der ER begyndt på uddannelsen ikke kan få lov at gøre den færdig? Og 'vi' er tre årgange på grunduddannelse/bachelorniveau, der i og med nedlæggelsestruslen ikke kan få lov at læse studiet til ende, for CBS' ledelse har også indstillet, at studiets overbygning/kandidatniveau nedlægges. Det betyder, at vi heller ikke kan få en plads, for de sidste er allerede optaget. Der kommer ikke flere efter dem. Hvad skal der ske med os? Vi kan ikke gå nogen andre steder hen med det, vi er gode til. Den fandtes jo kun i dette eneste ene eksemplar.